
Terça-feira, 10 DE MAIO DE 201614 DIÁRIO OFICIAL Nº 33124

12 Desenvolver o sistema integrado 
de planejamento - módulo de 

monitoramento e avaliação (etapas 
de construção e implantação)

Diti

13 Apresentar soluções alternativas 
para gestão eletrônica de 

documentos

Diafi  e Diti

14 Implementar  Projeto de 
Desenvolvimento de Expertise 

referente à etapa de qualifi cação 
sobre novas Normas Brasileiras 

Aplicadas a Contabilidade Pública 
(NBCASP)

Gabinete e  Diafi  

15 Elaborar Projeto de Concurso Público Diafi 
16 Elaborar projeto de reestruturação 

organizacional 
Diafi 

17 Concluir o fl uxo do processo de 
fi scalização de contrato 

Diafi 

18 Implementar etapa do Plano de 
Capacitação referente a: curso 

de BO; capacitação de Fiscais de 
Contrato e nivelamento sobre o uso 

de diárias e suprimentos

Diafi 

19 Implementar projeto 
de  desenvolvimento do  

empreendedorismo em apoio 
aos servidores  em processo de 

aposentadoria

Diafi 

20 Apresentar Relatório Analítico 
Bimestral de Gastos da Seplan 

Nuplan e Diafi 

Protocolo 960102

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo:
Contrato: 006/2013 - SEPLAN
Data da assinatura: 02/05/2016
Vigência: 03/05/2016 a 02/05/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato, pelo período de 
12 (doze) meses, podendo ser rescindido a qualquer momento 
por interesse da Administração.
Dotação Orçamentária: 19101.04.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 3339039 - Pessoa Jurídica
Contratado: COMÉRCIO E SERVIÇOS DE AUTO PEÇAS SILVA E 
SILVA LTDA-ME
CNPJ: 08.516.252/0001-80
Endereço: Av. Pedro Miranda nº2.464, Bairro: Pedreira-CEP: 
66.085-000- Belém-Pa
Ordenador: Flavia Christiane de Alcântara Figueira Secco

Protocolo 960163

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 36, DE 28/04/2016 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016. 
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 500.000,00 (Quinhentos Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2016, da forma abaixo discriminada(s): 
R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA 

DA DESPESA
VALOR

431011133314368358 - 
SEASTER

0101 339039 500.000,00

  TOTAL 500.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA 

DA DESPESA
VALOR

431011133314368358 - 
SEASTER

0101 335043 500.000,00

  TOTAL 500.000,00
    

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 28 de abril de 2016. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 959872

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
PORTARIA N° 401 DE 03 DE MAIO DE 2016

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2016/162610. 
R E S O L V E:
I- CESSAR, os efeitos da Portaria n° 1232 de 02/12/2009, 
publicada no DOE nº 31.567 de 17/12/2009, que designou o 
servidor JOSE MACIEL, matrícula n° 122823/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na UNIDADE DE REABILITAÇÃO - 
PSICOSSOCIAL, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a servidora TANIA DO SOCORRO NUNES 
MONTEIRO, matricula nº 54191602/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
BELÉM, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO 
DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 402 DE 03 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2016/162541. 
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01.06.2016, os efeitos da Portaria n° 
1457 de 20/06/2011, publicada no DOE nº 31.955 de 13/07/2011, 
que designou a servidora SAMANDRA DE JESUS OLIVEIRA, 
matrícula n° 57194705/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL, para 
exercer a Função Gratifi cada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01.06.2016, o servidor MÁRCIO 
DA COSTA MARINHO, matricula nº 5608309/2, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- BELÉM, para exercer a Função Gratifi cada de SECRETÁRIO, 
padrão FG-4.

PORTARIA N° 404 DE 03 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2016/162629. 
R E S O L V E:
I- CESSAR, os efeitos da Portaria n° 671 de 19/06/2007, 
publicada no DOE nº 30.960 de 05/07/2007, que designou a 
servidora GLAUCE OLIVEIRA DE AGUIAR, matrícula n° 
54190030/1, cargo FISIOTERAPEUTA, lotada na UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA A 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a servidora LUCIANA ALMEIDA BARBOSA, 
matricula nº 54189407/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, para exercer 
a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA A 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.05.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 960181

PORTARIA N° 083 DE 09 DE MAIO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/531976.
RESOLVE:     
REMOVER, a contar de 01.06.2016, a servidora LILIAN 
CASTELO DE SANTANA, matrícula n° 57194367/1 cargo 
AGENTE DE PORTARIA do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
BELÉM para o CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA.

PORTARIA N° 084 DE 09 DE MAIO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/111316.
RESOLVE:     
REMOVER, o servidor ALUISIO PORTO CARDOSO JUNIOR, 
matrícula n° 57191321/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO da 
DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO para o LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 09.05.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 960258

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº034/2016.
Protocolo Nº 957151 - DOE: 03/05/2016
ONDE SE LÊ: Valor Total: R$ 12.421.068,72
LEIA-SE: Valor Total: R$ 8.116.654,29

Protocolo 960092

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 029/2016, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/
SESPA/2016-PROCESSO 2015/422399.

Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição de 
Material de Consumo (uniformes) para atender as necessidades 
dos servidores das áreas administrativas e operacional da 
Coordenação UBV/DCDTV/DVS/SESPA da Coordenação UBV/
DCDTV/DVS/SESPA.
Data da Assinatura: 09/05/2016.
Vigência a partir da Assinatura: 09/05/2016 a 08/05/2017
Valor Total: R$ 17.918,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 908302; Elemento de 
Despesa: 339030; Fonte: 034901435 / 0149001435.
Contratado: E. PINTO CONFECÇÕES-ME
Endereço: Rua Des.Clotário Portugal, nº 1.555, 28 de Janeiro - 
Apucarana/PR CEP: 86.800-020.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 959957

CONTRATO: 030/2016, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/
SESPA/2016-PROCESSO 2015/422399.

Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição de 
Material de Consumo (uniformes) para atender as necessidades 
dos servidores das áreas administrativas e operacional da 
Coordenação UBV/DCDTV/DVS/SESPA da Coordenação UBV/
DCDTV/DVS/SESPA.
Data da Assinatura: 09/05/2016.
Vigência a partir da Assinatura: 09/05/2016 a 08/05/2017
Valor Total: R$ 10.540,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 908302; Elemento de 
Despesa: 339030; Fonte: 034901435 / 0149001435.
Contratado: RIKA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME.
Endereço: Trav. 14 de Abril, nº 1.463, São Brás, Belém/PA, 
CEP:66.063-005.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública. 

Protocolo 959960

CONTRATO: 032/2016, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
146/2015-PROCESSO 2015/317839.

Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a execução 
do serviço de Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviços de Natureza Continuada, para Manutenção 
Preventiva e Corretiva de Freezers e Câmaras Frias da Central 
de Imunobiológicos da Secretária de Estado de Saúde Pública, 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante deste edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo.
Data da Assinatura: 09/05/2016.
Vigência a partir da Assinatura: 09/05/2016 a 08/05/2017
Valor Total: R$ 89.760,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 908302; Elemento de 
Despesa: 339039; Fonte: 0149001435.
Contratado: ALAMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP.
Endereço: Trav. 14 de Abril, nº 611, Bairro de Fátima - Belém/
PA, CEP:66.060-460.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública. 

Protocolo 959964

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/
SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Permanente Hospitalar 
(DESFIBRILADOR E MESA CIRÚRGICA OBSTÉTRICA), para 
atender a solicitação do Hospital de Oriximiná.
DATA DA ABERTURA: 23/05/2016.
HORÁRIO: 09:00 h horas. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br .


